
ORDINANZA DIRIGENZIALE

OGGETTO: ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA SANTA MARIA IN DUNO IN 
CORRISPONDENZA DEI CIVICI 29 - 31 PER LAVORI DI ABBATTIMENTO ALBERO

n. 16 del 19/05/2025

Emessa da: TECNICO URBANISTICO E MANUTENTIVO

A firma di: GRAZIANI MASSIMO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CITTADINI DEL COMUNE DI BENTIVOGLIO - - 40010 
BENTIVOGLIO (BO)

Soggetti destinatari:

P.IVA 00701881203 - Cod.Fisc. 80008130371 - CAP.40010 - Piazza Martiri per la Libertà n.2 - Tel. 051/6643511 - Fax. 051/6640908



 

 
Ai sensi dell’art.8 L.241/90, si comunica che il Responsabile del Procedimento amministrativo in oggetto è il Geom.Massimo Graziani 

Y:\BE\UTC\MANUELA\ORDINANZE\2025\ ORDINANZA istituzione senso unico alternato via S Maria in Duno 
P.IVA 00701881203  Cod.Fisc. 80008130371    CAP.40010-P.zza Pace n.1 – Tel. 0516643-525-531 – Fax. 0516640908 

 
Email:ufficio.tecnico@comune.bentivoglio.bo.it 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OPERE PUBBLICHE 
 
Vista la richiesta pervenuta dalla Ditta Eden s.a.s., via Per Modena, 90 - Finale Emilia 
(MO) – partita - IVA 03010810368, richiesta agli atti con protocollo n. 8669/2025 del 
8/5/2025,  per dare corso all’abbattimento di un pioppo nero di grandi dimensioni, sito 
nella proprietà della ditta OprSun 19 s.r.l. e posto sulla via Santa Maria in Duno 
all’altezza dei civici 29, 31 e 31/2, lato opposto della strada, autorizzazione 
all’abbattimento di cui al protocollo dell’Ente comunale n. 0006748/2025 del 
10/04/2025. 
 
Considerate le dimensioni di detto albero, per cui l’abbattimento dello stesso richiede 
mezzi meccanici di grandi dimensioni che daranno ingombro a metà della sede 
stradale di via Santa Maria in Duno, dove sarà collocata l’area di manovra dei mezzi 
per l’abbattimento dell’albero. 
 
Preso atto che la ditta realizzerà i lavori, come da indicazione riportate nella richiesta 
di occupazione di suolo pubblico per attività cantieristica pervenuta all’Ente comunale.  
 
Considerata la pericolosità che dette operazioni di abbattimento possono 
rappresentare per il passaggio degli veicoli in transito sulla via Santa Maria in Duno. 
 
Considerato che, in relazione alle fasi dei lavori, si renderà necessario occupare una 
sola corsia di marcia, salvo in limitati momenti in cui avverrà la caduta guidata 
dell’albero e in cui, all’occorrenza, dovrà essere fermato il traffico su entrambi le 
corsie di marcia. 
 
Considerato, infine, che l’inizio di detti lavori di abbattimento è previsto per il giorno 
22 maggio 2025 dalle ore 8,00 con durata fino alle ore 14,00.  
 
Visti gli artt. 2, 5, 6, 7 del Nuovo Codice della Strada D. L.vo 30/4/1992 n. 285 ed il 
relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495) e ss. mm. ii. . 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000. 
 

ORDINA 

 

1) La limitazione progressiva della velocità fino a 30 km/ora ed il divieto di sorpasso 
nel tratto della strada comunale via Santa Maria in Duno , nel tratto di strada 
corrispondente ai civici 29, 31 e 31/2. 
 

2) L’istituzione del senso unico alternato sulla sede stradale di via Santa Maria in Duno 
all’altezza dei civici 29, 31 e 31/2, lato opposto della strada, nella corsia del lato est 
della via medesima, dalle ore 8,00 alle ore 14,00 del giorno 22 maggio 2025 e fino 



 

 
Ai sensi dell’art.8 L.241/90, si comunica che il Responsabile del Procedimento amministrativo in oggetto è il Geom.Massimo Graziani 

Y:\BE\UTC\MANUELA\ORDINANZE\2025\ ORDINANZA istituzione senso unico alternato via S Maria in Duno 
P.IVA 00701881203  Cod.Fisc. 80008130371    CAP.40010-P.zza Pace n.1 – Tel. 0516643-525-531 – Fax. 0516640908 

 
Email:ufficio.tecnico@comune.bentivoglio.bo.it 

alla fine dei lavori, per lo svolgimento delle operazioni di abbattimento in 
corrispondenza del suddetto albero, con possibilità da parte dei movieri di fermare il 
traffico veicolare su entrambi le corsie di marcia nei momenti in cui avverrà la 
caduta guidata dell’albero. 

 
3) La presenza di movieri e personale a terra, non meno di due persone, che si 

disponga su entrambi i lati del cantiere, mantenendo la presenza sul posto per tutta 
la fascia oraria di durata dei lavori, dando le indicazioni necessarie ad evidenziare il 
restringimento di carreggiata, fermando il traffico veicolare su entrambi le corsie di 
marcia nei momenti più critici in cui avverrà la caduta guidata dell’albero. 

 
 

DISPONE 

 

Che il corretto posizionamento della segnaletica stradale a carico della ditta incaricata 
all’esecuzione dei lavori, fornendo indicazioni e indirizzamento ai veicoli, in conformità 
al vigente codice della strada. 
 

AVVERTE 

 
Ai sensi dell'art.3, u.c., della Legge 241/1990 e s.mm.ii., si informa che, avverso il 
presente atto, può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente, ai 
sensi della L. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, 
ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 
(sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione dell’ordinanza. 
 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Responsabile del 3° Settore Lavori Pubblici Manutenzioni e 
Ambiente, Geom. Massimo Graziani. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici 

Geom. Massimo Graziani 
(firmato digitalmente) 


		2025-05-19T12:27:41+0000
	Massimo Graziani




